
08 深读·调查 2013年4月3日星期三
编辑钱智琛 | 美编童珂 | 组版王贤梅 | 校对梁海霞

中国拍卖行业A企业
安徽苏富尔拍卖有限公司拍卖公告

受人民法院委托，定于2013年4月19日下午4
时在合肥招标投标中心一楼电子竞价室对合肥市寿
春路356号徽商国际大厦2604室房屋以“网络电子
竞价”的方式进行司法拍卖。

一、标的内容：
合肥市寿春路356号徽商国际大厦2604室房

屋（产权证号：庐078092号），钢混结构，建筑面积
为：122.17平方米。拍卖参考价人民币92.25万元。

二、拍卖标的展示时间：2013年4月3日8：00
起至2013年4月17日17：00止。

三、拍卖标的展示地点：标的物所在地。
四、注意事项：竞买人于2013年4月17日17:

00前向合肥市产权交易中心汇入保证金 9万元
（收款单位：安徽联合技术产权交易所有限公
司 ；开 户银行：光大银行阜南路支行；账号：
76700188000035701），到市产权中心五楼517室
提出竞买申请，详见合肥市招投标中心网站
（http://www.hfztb.cn）。

另：合肥市三里街房产一套于4月8日拍卖，面
积约：62.93㎡，参考价：33万元。

公司地址：合肥市蒙城路110 号
电 话：0551-62658577 62615377
联系人: 王经理

安徽苏富尔拍卖有限公司
2013年4月3日

我省目前共有我省目前共有3232..55万名精神残疾者万名精神残疾者
主动进行治疗的少之又少主动进行治疗的少之又少
99成以上走失和监管不力有关成以上走失和监管不力有关

谁来保障精神残疾者的安全谁来保障精神残疾者的安全？？

上周，本报为智障女

蓉蓉（化名）开通寻亲热

线之后，几天之内接到来

自全国数十省份的 500

多个寻亲电话。失踪人

口，特别是精神残疾失踪

人口问题日益突出。据

安徽省民政厅统计，全省

2012年救助过流浪乞讨

人员15.5万人次；据安徽

省残疾人联合会统计，全

省目前有32.5万名精神

残疾者。这类人群的监

管等问题日趋严峻。

90%以上走失由监管不力造成

家有精神残疾者已是

不幸，由于一时的疏忽大意

而造成走失更是雪上加霜。

在近段时间的调查中，记者发现

90%以上的精神残疾者走失主要

原因均由看管的时间错位造成。

“我妹妹从打工的厂里走出来

后没几分钟就不见人影，到现在已经

9年了。”蚌埠市五河县的卢女士告

诉记者，她的妹妹智力有点问题，9

年前莫名走失。

“后来大概隔了2年，我们突然接

到一个陕西人打来的电话。说我妹

妹被关在一个小发廊里。接到电话

后，我们就和警方一起赶了过去。结

果，找到了小发廊，却找不到人。问

当地人，都说看到警车来时，小发廊

的老板带着几个人跑了。就这样咫

尺之遥，我们姐妹却永难相会！”卢女

士告诉记者。

1年15.5万次救助难解根源问题
“2012年，全省民政部门共计救

助流浪乞讨人员15.5万人次，其中既

有初次受救助的，也有重复受救助

的。”安徽省民政厅福利处处长高光

权告诉记者。

“对于生活无着落的流浪乞讨人

员只要有求助，我们就必须救助。”高

光权向记者介绍道：“现在受救助的

人数在上升，范围在拓展，比如说，临

时有生活困难的或者是外出打工被

骗被抢者，向我们求助的，我们就

要救助。”

“精神残疾者也是我们救助

对象，但若是他们不求助，民政部

门也没有办法统计和救助。”高光权告

诉记者，精神残疾者救助在整个民政

部门救助者中只占到很小的一部分。

“像这类群体，主要靠残联来联系，但

最关键还是靠家人的监管。单靠救

助，难以从根源上解决问题。”

32.5万名精神残疾者将有法律保障

“目前，我省有精神残疾者32.5万名。”

安徽省残疾人联合会康复处一名工作人员

告诉记者：“现在，国家对此类人群的帮扶

力度正在不断加大。对于一些家庭贫困，

并且具有冲动伤人行为的精神病患者，在

救治方面，将享受到门诊每年500元药费

补助，每人每年500元现金补助的优惠政

策。符合条件的病人家属均可到当地卫生

机构申请被纳入这一服务体系中。”

“我国《刑法》规定，精神病人在不能

辨认或者不能控制自己行为的时候造成

危害结果，经法定程序鉴定确认的，不负

刑事责任，但是应当责令其家属或者监护

人严加看管和医疗。”安徽皖衡律师事务

所主任曹采峰指出：“但事实上，由于缺乏

精神病医学知识和经济困难，一些患者家

属或者监护人难以真正实现对精神病人

的有效监管，致使一些精神病人整天闲

逛，一旦病情发作，很容易伤及他人。”

“医疗机构出具诊断结论表明精神

障碍患者应当住院治疗而其监护人拒

绝，致使患者造成他人人身、财产损害

的，或者患者有其他造成他人人身、财产

损害情形的，其监护人依法承担民事责

任。”曹采峰告诉记者：“现在精神残疾者

的保护将正式有法可依。2012年10月

26日第十一届全国人民代表大会常务委

员会第二十九次会议通过《中华人民共

和国精神卫生法》将于2013年 5月1日

起正式施行。” 记者 雷强

精神残疾者对社会负影响正在升级

调查中，记者发现精神残疾者因为

监管不力而侵害他人的事件不断发生。

2008年12月至2009年3月，在

安徽泗县，4个月内，这座小县城接连

发生4起血案，当地居民人心惶惶。

公安民警经过艰苦排查，结果却出人

意料，作案人竟然是一名未成年人，

并且是个轻度智障患者。

2013年3月中旬，固镇县法院判

决一起“80后”母亲杀死亲生女儿的

案件。此案中的凶手小美被

判处有期徒刑 3年 6个月。小美在

2012年6月生下孩子后，觉得在家生

活压抑，提出要外出打工。公婆及丈

夫以孩子太小为由拒绝。小美便认为

孩子拖累了她，自己的活动受到限制，

遂产生了杀害女儿的念头。

2012年8月4日，小美在家中二

楼卧室内用尿布捂住女儿面部，致女

儿窒息死亡。次日凌晨，小美主动报

警，表明自己是作案人。后经司法鉴

定，小美作案时处于“抑郁发作”，具

有限定刑事责任能力。

家丑”不外扬
让精神残疾者更受伤

“家里有个精神病患者，本来就不

是什么光荣的事，我们怎么可能还在

外面宣扬？”在省城某单位上班的刘女

士如实对记者说：“只有在家里看紧

点，不让他在外面闹出什么事就行

了。我儿子今年已经30多岁了，我和

爱人就一直这样看着。”

对于记者提出的，为何不让其孩

子到医院接受治疗的问题，刘女士难

掩痛苦地说：“到医院治疗，是轻度

可以治疗好，如果比较严重，很难

根治。”

调查中，记者发现，很多精神残

疾者或多或少对自己及周围人群存在

潜在的威胁。但大多数家属不愿意将

有暴力倾向的精神残疾者送往医院或

是专门的康复中心强制治疗。

“我们现在对精神疾病患者所采

用的收治方式基本上有3种。”合肥市

公安局安康医院一名李姓负责人告诉

记者：“经过法院判决需要治疗的，就

采取强制措施收治。一种是非强制性

的，是由患者家属等委托人委托治疗

的，我们进行收治。另一种就是‘解

锁’行动，针对农村等地方没有条件治

疗而将精神疾病患者捆绑在家的，经

当地政府民政、残联等救助，而送来

的，我们收治。”

据该负责人介绍，目前，安康医

院收治的强制治疗患者仅仅只有几十

例，非强制性治疗的更是凤毛麟角。


